

Vətən anlayışı romantizm ədəbiyyatımızın müstəqil bədi lədqə sahələrindədir. Bu anlayış milli romantizm mövzusunda çevrilməsi Türkiyə tənzimat ədəbiyyatının təcrübəsindən, Əli bəy Hüseynzadənin ideyalarından irəlilə gəlsə də, onun romantik təsvir üsulu Abdulla Şaiqın təsəbbüsü ilə reallaşmışdır. O özü "Xatirələrim" əsərində bu barədə yazmışdır: "1905-ci il inqilabının doğurduğu azadlıq gəngəsinin sönlük zərərləri qəlbi mi istədiyim qədər isitmədiyindən, mənə bədbinlik əmələ gəlmişdi. Həmin təsir altında 1905-ci ilin axırlarında Şamaxıdan qaçıtdıqdan sonra hər iki dostumu (M.Ə. Sabiri və A. Səhəti, - V.O.) xatırlayıb, onlara "Vətən" sərəlvəhli bir şe'r yazıb göndərdim. "Qardaşım Sabir və Səhəta yazdığım "Vətən" sərəlvəhli mənzu'ma" kimi sənəmi ifadə sözləri Şaiqın məhz bu şe'rinin əvəzində vermişdir. Şaiq onun, dediyim kimi, şəxsi məktub olaraq Şamaxıya, hər iki dostuna ərməğan göndərmişdi.

Şaiqın:  
*Əy çəşməm önündə  
 Məccəssəm Vətən, Vətən!*  
*Qəlbim kimi ələmlərə  
 həmdəm Vətən, Vətən!*  
 beytilə başlanan həmin məktubuna cavab olaraq Abbas Səhəti "Dostum Mirzə Abdulla Şaiq cənablarına" sərəlvəhli mənzu-məsini yazmışdır.

Şaiqa, neyfasın axır  
 söylə biçərə Vətən.  
 Tapmayır Səhət üçün  
 dərdinə bir çərə Vətən.  
 Bununla romantiklər arasında Vətən mövzusunda birbaşa poetik ünsiyyətin əsası qoyulmuşdur. Vətənin dərdi, möhnətində naxələf övlad o vaxt da varmış, indi də. İndi Qarabağ adı ilə Azərbaycanın yarısını ermənilərin öz əllərinə keçirməsi Vətənin həmin naxələf övladlarının əməli deyildirmi?

Aç, aç o qəml köksünü, ey məxzəni-məlal,  
 Bas bağına bu Şaiq köhmək, Vətən, Vətən!  
 Qəml köksü malə xəzinəsi olan Vətən.

Bu şe'rlə Vətən məlfumunun romantik təsvir üsulu ortaya çıxarılmışdır. Həmin romantik təsvirin birinci əlaməti vətəndaşın öz "cənə kimi" Vətəni qəlbə yaxınlaşdırmasıdır, onun "cən" mərtəbəsinə yüksəldilməsi-dir.

Vətən mövzusunun romantizmdəki digər əlaməti onun kədərliliyi, hüznü əhəngidir. Realizmdəki Vətən şe'rləri adətən tərənnüm şe'rləridir. Realizmdə Vətənin tərənnümü, romantizmdə isə Şaiq demiş "ələmlərə həmdəm Vətən"dir.

Şe'rin romantikliyinin ümumi əlaməti link qəhrəmanın müqəddəslik simvolu olan mələklə bərgəlliyidir.

Vətən duyğulan bizim romantizm bura-daki kimi beləcə mələli, möhnətli daxil olurdu. Üç il sonra Şaiq yəne də yazdı:  
*Sənə bu dərdü qüssəmin səbəbi  
 Oltumaqadır bu dünya kamıca,  
 Qəlbim yandırın bərdən ancaq:  
 Vətəni gormədim məramınca!*

Bu ruh mərdəm şairinin həmişin Vətən vədəsinə abədi hopmuşdur. Bizim romantiklərin Vətən duyğuları öz doğulduqları yurdla bağlı olub. Bunu Abdulla Şaiqın "Vətənə qayıdarkən" şe'rinə də görmək olur. Şe'r Şaiqın doğulduğu Tiflis şəhərinin oyağıdır. Vətən duyğularından yaranıb. Uşaqlığı keçirdiyi yurdla dönrək onun yaşadığı həyəcanların öz romantikası varmış.

Vətən mövzusu romantik A.Şaiqın dramaturgiya yaradıcılığında da yer tutmaqdadır. Dramanımda Vətən motivi ilə yanaşı, məxsusi "Vətən" pyesini yazmışdır. Əsər

ölkənin real təhlükə qarşısında qaldığı bir zamanda - 1941-ci ildə "Böyük Vətən müharibəsi" deyilən savaştan Vətəni xilasa həsr olunub.

Yeri gəlmişkən, bu mövzu indiki halda Vətənimizin yağı düşmən - qadər erməni qəsbkarlarının işğalı altında qaldığı bir zamanda aktuallığı öz-özünə aydınlaşır.

Həmin real həyat hadisəsi Şaiqın qələmində romantik üsullarla izlənilir.

Romantizmdə Vətəni təsvirin üsullarından bir onun müəyyən bir simada obrazlaşmasıdır. A.Şaiqın şe'rlərində Vətən "mələk" simasında verilir. Məsələn, "Vətənə qayıdarkən" şe'rinə Vətənə mürcəati deyilir:

*Mən uşaq iken hələ, ey şux mələk,  
 Dağ-çəmənilə yığar idim çiçək.  
 Şairin "Vətən nəğməsi" şe'ri Vətənin dərdə qaldığı hər bir məqam üçün ümumiləşdirilmiş çağırış səviyyəsindədir.*

Çağır Vətən,  
 İstəyir kömək.  
 Onu düşməndən  
 Qorumaq gərəkdir.  
 İlyminci əsrin əvvəllərində qabanlaşmaqda olan romantiklərimizin Vətən anlayışı ətrafında arzusu və idealları Azərbaycan

# VƏTƏNİN ROMANTİK TƏSVİRİ

Demokratik Respublikası dövründə yeni bir mərhələyə qədəm qoyur. Vətən anlayışı ətrafında romantik arzuların reallaşmasına tarixi imkan yaranmışdır.

Həmin illərdə Abdulla Şaiqın "Vətənin yanq səsi" adı ilə mətbuatda ("İstiqal" qəzeti 4 şubət 1334-4 fevral 1919-cu il N 1) çıxan lirik poeması o yeni mərhələdən xəbər verir.

Vətən mövzusunun yeni mərhələsi, deyildiyi kimi, Azərbaycanın cümhuriyyət dövrünə təsadüf edirdi. Həmin dövlət müstəqilliyi zamanı "Vətən" anlayışının bütövləşməsi keçmişdə mövcud olan bütönlükdə türk dünyasını, Turani əhatə etməyə yönəlmişdir. Hələ arzusu şəklində olsa da, yeni mərhələsinin əlamətlərindən biri vəhtir bu idi.

Əsərin qəhrəmanı Vətən, daha doğrusu, qəribə görünəndə, onun adınıdakı Vətən yanq səsidir. Bu yanq səsi müdrik türk kahini simasında təsəvvür olunur. Obraz kimi romantik obrazdır.

Qədim türklərdə "altun" yüksək qiymətləndirilir. Vətənə "altun ölkəsi", ordu "altun ordusu" deyirdilər. Təvəssüf ki, millətimize əzən, istisqiləyimizizi ələmizdən alan keçmiş sovet ordusuna ruslar özləri "qırmızı ordusu" dedikləri halda biz ona "qızıl ordusu" demişdik.

Şe'raq, günəşə doğru yürüyən "Altun ordusu", onun dilində "Altun ordusu" türksüdür. Bu ordunun qarşısında sət dağlar ayılır, dərə-təpə düzənliklər, ırmaqlar, dənizlər qırılıb onlara yul verir.

Vətən Altun ordunun zəfərlərindən qürurlənir, sevincindən kövrəlir.  
*Bən uzaqdan seyr edincə həsrətə,  
 Tələhimə küsdüm, sarıldım, soldum.  
 An qəlbində orpınan səfqəti  
 "Altun ordusu", fəraqında saç yoldum.*

Bu səsnənin - Vətənin səsidir. Vətənin yanq səsidir. Bu səsnə gələcəyə kükürür: Bəğirdim ki, ey dalaqlılar arlar, Sizlər üçün oqları açmışam. Yolunuzda mənsəpələri saçmışam.

Bunları seyr ələyən Vətən keçmiş xatirələrə dalır.

*Xatirələm yaz idi, hap təgə təgəm,  
 Təgə gəlini gibi pek süslənmişim.  
 Sevincimdən göyə dəyirdi başım  
 Uzarımda dilək qanıdanmışım.*

O yaz günlərində Vətən xatirələrini düşməli gətirir: "Uzı dönməz, qoncu düyməz arılar səsləri ildim kimi güradı. Dağları Altun ordunun başlarına gibi səpərdi, ağacımları salama dərmişim. Çoşğun ırmaqların şənşən əlləri. Yamacımda bitən pənbə çəpəklər axırını öpmək üçün arız, qızı tənədi kəpənlərlər onlar üçün güdən güla uçardı..."

Vətənin, onun təbiətinin bu səsnəyə qarşı Altun ordusu ehtiram göstərir:

*"Vətən" deyərək həpisi dəyə çökərkən  
 Dədlər ki: "Anacağımsız" ol amın.  
 "Vətən" deyə də çökmə Altun ordusu  
 lərnəni amin edir. Əmin edir ki; Aramızda yadur alçaq və qorxaq.*

Bunu deyib Altun ordusu anasını Vətənin qarşısında övlad bərnəsinə bildirir.

Vətən Altun ordusuna keçmiş üslubunu yadına salır: "Bu o ordudur ki, Altayları andır, dəmir üzrəli kəmənlər övlədlər, Oğuzların Axanları nəvələridir.

Zəfərlərlə yanaşı, Vətənin əylə günləri də vardır. Bələ bir gün gəlmişdir. Vətən indi keçmiş zəfərlərlə dolu olan Altun ordusuna köməyinə möhələtdir.  
*Anız bax, sürüklərin yerlədi,  
 Hər yanına xəncər,  
 nəstər səpəlməz  
 Düşmüş də pak təhlükəli*

bu dərtdə,  
 Sizlər, ağlar, bağın xərpalımsız.

Bu, Vətənin yanq səsidir. Vətənin yanq səsi bu gün də beləcə sızışmış! Ana övladlarına deyir ki, bənzəndən sən üzüləndən sonra gözümmü sızə dikmişim.

Ana-Vətən övladlarına lüz tələb olunan qayğısızlığı qana bilmiş.

Ananın - Vətənin bu üsyankar səsnə-lədi - Altun ordusu səsnədir. Anacağımsız Gəlməz həp əski qan. Yürөгümüzə həp o təgəm, o iman. Bən qəhrəman fərşət bəğər, ətərdi Övlədlər - Altun ordusu ananı-Vətən sevir: Bəş dünyanıyan vəhsiləni toplama "ölüm" deyə "Vətən" deyə qoşanz.

Əsər Altun ordunun Vətənə qatı qəzəndi ilə yekunlanır:

O yürək ki, sənin üçün çarpmaz,  
 O ayaq ki, "Vətən" deyərək qoşmaz,  
 Al qanına boynansın.

Göründüyü kimi, sənət əməli ilə ölətmiş müshəbisi şəklindədir. Yəni Ana-Vətən Vətənin yanq səsi, övlad - Altun ordusudur.

Burada Vətən, onun hüdədün bütönlükdə Altayları əhatə edir. Vətənin qoruyuculuğu - türklərin vahid "Altun ordusu"dur.

Bələ gənş öçülür, sərhədi Vətən təsəvvürü müstəqil Azərbaycan Cümhuriyyəti dövrünün doğurduğu arzuların məhsuludur. Əsərdə əvvəldən axırədək ifadə olunan keçmiş pərkəklərlər üzərində quruluşu və gələcəkdə o keçmiş bir daha bərpə etməyi yönələn arzusu və xəyallarıdır. Bu da təbii olaraq romantik keyfiyyətdədir.

VƏLİ OSMANLI  
 Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası  
 Nizami adına Ədəbiyyat  
 İnstitutunun baş elmi işçisi  
 filologiya elmləri doktoru